
ENTE ACQUE UMBRE - TOSCANE 

AREZZO 

 

 

DELIBERAZIONE  
DEL  

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE   

N. 24 

31 OTTOBRE 2025 

 (seduta svolta il 07/11/2025) 
  

OGGETTO: Programma triennale degli investimenti di Ente (2026-2028). 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
         

Presidente Simone        VITI Presente     x       Assente             
Consigliere Pasquale      FALZARANO Presente     x       Assente      
Consigliere Diego          PEPINI Presente     x       Assente               
 
 
 
VISTO l’articolo 2, comma 4 del decreto legge 30 dicembre 2009, n. 194, convertito in legge 25 febbraio 2010, n. 25; 
VISTO il conseguente Protocollo d’Intesa tra il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, il Commissario ad Acta per la gestione delle 
funzioni già esercitate dall’Ente Irriguo Umbro – Toscano, la Regione Toscana e la Regione Umbria, sottoscritto in data 13 ottobre 2011; 
RICORDATA l’istituzione dell’Ente Acque Umbre-Toscane (E.A.U.T.)  mediante la successiva Intesa in data 14 ottobre 2011 tra le Regioni Umbria e 
Toscana efficace dal 3 novembre 2011 in quanto ratificata con Legge della Regione Toscana del 28 ottobre 2011 n. 54, pubblicata il 2 novembre 2011 
nel Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 51 Sezione I, e con Legge della Regione Umbria del 27 ottobre 2011 n. 11, pubblicata il 2 novembre 
2011 nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria n. 48 parti I – II (s.g.);    
VISTO gli articoli 6 e 8 della predetta Intesa 14 ottobre 2011 che disciplina le funzioni del Consiglio di amministrazione e del Presidente; 
VISTO l’art. 6 comma 4 della predetta Intesa 14 ottobre 2011 che prevede l’assistenza del Direttore alle sedute del Consiglio di amministrazione; 
VISTO il DPGR Toscana 12 agosto 2022, n. 169 con cui è stato nominato il Consiglio di amministrazione di EAUT ai sensi dell’art. 6, comma 2, della citata 
Intesa in data 14.10.2011 tra le Regioni Umbria e Toscana ratificata con Legge della Regione Toscana del 28.10.2011 n.54 e con Legge della Regione Umbria del 
27.10.2011 n.11;    
VISTO lo Statuto di EAUT approvato dalle Regioni vigilanti; 
PRESA IN ESAME la predetta Intesa in data 14 ottobre 2011 tra le Regioni Umbria e Toscana ratificata con Legge della Regione Toscana del 28 
ottobre 2011 n. 54 e con Legge della Regione Umbria del 27 ottobre 2011 n. 11, 
RICHIAMATI inoltre il regolamento di contabilità e quello di organizzazione adottati dal Consiglio di Amministrazione di E.A.U.T. ed approvati dalle 
Regioni vigilanti; 
 

A VOTI UNANIMI   

D E L I B E R A 
 

1. di approvare l’appendice che è parte integrante della presente deliberazione; 

2. di prendere atto della necessità ex lege di adottare - indicativamente entro il 31 ottobre 
dell’anno che precede l’esercizio di riferimento - il bilancio preventivo unitamente agli atti 
che è previsto che lo accompagnino; 

3. di adottare pertanto il programma triennale degli investimenti di Ente (2026-2028) che - pur 
non materialmente allegato alla presente - viene a rappresentarne parte integrante ed 
essenziale; 

4. di autorizzare ogni adempimento conseguente al presente deliberato e strettamente 
necessario alla sua esecuzione, ivi compresa la sua trasmissione alle Regioni vigilanti; 

5. di dichiarare valida ed esecutiva la presente deliberazione in quanto assunta con i poteri 
conferiti dall’art. 6 dell’Intesa in data 14 ottobre 2011 tra le Regioni Umbria e Toscana 
efficace dal 3 novembre 2011 ratificata con Legge della Regione Toscana del 28 ottobre 
2011 n. 54 e con Legge della Regione Umbria del 27 ottobre 2011 n. 11. 

         

  Il verbalizzante - (avv. Fabio Lunardi) 
 

     firmato digitalmente 

E
N
T
E
 
A
C
Q
U
E
 
U
M
B
R
E
-
T
O
S
C
A
N
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
4
5
6
5
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
3
-
1
1
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
4
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
4
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

Lunardi Fabio
ENTE ACQUE UMBRE TOSCANE
PROFESSIONISTA LEGALE
12.11.2025 09:13:10 GMT+00:00



 

ENTE ACQUE UMBRE TOSCANE 

AREZZO 

           ALLEGATO   A) 

     

 

 

APPENDICE 

 

 

 

OGGETTO: Programma triennale degli investimenti di Ente (2026-2028). 

 

 

E’ sottoposto all’adozione del CdA il programma triennale degli investimenti di Ente (2026-2028), 

come previsto e richiesto nella legge istitutiva. 

 

Arezzo, lì 7 novembre 2025 

 

Il verbalizzante - (avv. Fabio Lunardi) 
firmato digitalmente 

                 
 

E
N
T
E
 
A
C
Q
U
E
 
U
M
B
R
E
-
T
O
S
C
A
N
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
4
5
6
5
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
3
-
1
1
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
4
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
4
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

Lunardi Fabio
ENTE ACQUE UMBRE TOSCANE
PROFESSIONISTA LEGALE
12.11.2025 09:13:10 GMT+00:00



 

  
  

 

E
N
T
E
 
A
C
Q
U
E
 
U
M
B
R
E
-
T
O
S
C
A
N
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
4
5
6
5
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
3
-
1
1
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
4
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
4
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Primo anno Secondo anno Terzo anno
risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 0,00 0,00 0,00 0,00
risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo
risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 0,00 0,00 0,00
stanziamenti di bilancio 422.500,00 490.000,00 490.000,00 1.402.500,00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 
ottobre 1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 
dicembre 1990, n. 403
risorse derivanti da trasferimento di immobili
Altro 0,00
Totale 422.500,00 490.000,00 490.000,00 1.402.500,00

Il referente del programma
Dr. Alfredo Cenni

Non sono computati gli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, beni e servizi, pari a 2.344.000,00. euro.
Gli acquisti relativi alle annualità successive al 2026 ammontano ad euro 1.498.400,00.

SCHEDA G: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2026 - 2028
DI ENTE ACQUE UMBRE - TOSCANE

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIA RISORSE
Arco temporale di validità del programma
Disponibilità finanziaria Importo Totale

ALLEGATO DELIBERA CDA 27-2025

E
N
T
E
 
A
C
Q
U
E
 
U
M
B
R
E
-
T
O
S
C
A
N
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
4
5
6
5
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
3
-
1
1
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
9
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
4
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Primo anno Secondo anno Terzo anno
Costi su 
annualità 

successive
Totale (8) codice 

AUSA
denominaz

ione

2026 2027 2028 Importo Tipol
ogia

S02093350516
201600001 2093350516 2025 no no Toscana e 

Umbria Servizi 30161000-
5 Polizza RCT/RCO GENERALE EAUT 1 Alfredo Cenni 36 MESI SI 22.500,00 90.000,00 90.000,00 67500 270.000,00 stanziamenti di 

bilancio

S02093350516
201600001 2093350516 2025 no no Toscana e 

Umbria Servizi 65300000-6
Fornitura tramite Convenzione CONSIP di energia elettrica 

per le Sedi e le infrastrutture di EAUT 1 Alfredo Cenni 18 MESI NO 200.000,00 0 0,00 200.000,00 226120 CONSIP 
SPA

stanziamenti di 
bilancio

S02093350516
201600001 2093350516 2025 no no Toscana e 

Umbria Servizi 65300000-6
Fornitura tramite Convenzione CONSIP di energia elettrica 

per le Sedi e le infrastrutture di EAUT 1 Alfredo Cenni 18 MESI SI 200.000,00 400.000,00 400.000,00 1.000.000,00 226120 CONSIP 
SPA

stanziamenti di 
bilancio

Note:

Tabella B.1

1. priorità massima

2. priorità media

3. priorità minima

DESCRIZIONE DELL'ACQUISTO

SCHEDA H: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2026/2028

DELL'ENTE ACQUE UMBRE - TOSCANE
ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

NUMERO 
intervento CUI 

(1)

Codice Fiscale 
Amministrazione 

Annuali
tà nella 
quale 

si 
preved

e di 
dare 
avvio 
alla 

proced
ura di 

affidam
ento

Codic
e 

CUP 
(2)

Acquisto 
ricompreso 
nell'importo 
complessivo 
di un lavoro o 

di altra 
acquisizione 
presente in 

programmazi
one di lavori, 

forniture e 
servizi

lotto 
funzion
ale (4)

Ambito 
geografico di 
esecuzione 

dell'Acquisto 
(Regione/i)

Settore CPV (5)

Fonte finanziamento
(mezzi propri, fondi 
UE/Stato/Regione, 

mutuo, capitale privato, 
altro)

Livell
o di 

priori
tà (6)

Responsabile 
unico del progetto 

(7)

Durata del 
contratto

L'acqu
isto è 
relativ

o a 
nuovo 
affida
mento 

di 
contra
tto in 

essere

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO CENTRALE DI 
Apporto di 

capitale privato 
(9)

(1) Codice CUI = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito 
+ progressivo di cinque cifre della prima annualità del primo programma Tabella B.2

(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4) 1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)

(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione 
presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è 2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)

(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’articolo 3, comma 1, lettera s), dell’allegato I.1 3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)

(9) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo

(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F=
CPV<45 o 48; S= CPV>48 4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)

(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11 5. modifica ex art.7 comma 9

(7) Riportare nome e cognome del responsabile unico del progetto

(8) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 6, comma 5, ivi incluse le spese eventualmente sostenute 
antecedentemente alla prima annualità

(10) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)

(11) Indica se l'acquisto è stato aggiunto o stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 
commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(12) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di
altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

ALLEGATO DELIBERA CDA 27-2025

E
N
T
E
 
A
C
Q
U
E
 
U
M
B
R
E
-
T
O
S
C
A
N
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
4
5
6
5
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
3
-
1
1
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
9
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
4
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


